

Nr. 1116/10.10.2015

Aprobată în CA din 09.10.2025

**APEL DE SELECȚIE a profesorilor consilieri școlari și a mediatorilor școlari în vederea participării la
activități de mobilitate
în cadrul proiectului 2025-1-RO01-KA122-ADU-000340993
finanțat în cadrul Programului Erasmus+, Acțiunea cheie 1 — Educația Adulților (ADU)**

Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Buzău anunță organizarea selecției a 15 profesori consilieri (13 cadre didactice care vor participa la mobilități și 2 cadre didactice cu statut de rezervă), precum și a 5 mediatori școlari (3 mediatori care vor participa la mobilități și 2 mediatori cu statut de rezervă), care vor participa la activitățile de mobilitate din cadrul proiectului „*Strategii inovatoare de sprijin socio-emoțional în consilierea părinților*”, nr. proiect 2025-1-RO01-KA122-ADU-000340993, finanțat în cadrul Programului ERASMUS+, Acțiunea Cheie 1 – Educația Adulților (ADU) – Proiecte de scurtă durată în domeniul Educației Adulților. Proiectul este derulat în perioada **1.10.2025 – 31.12.2026** și are un cuantum al grantului acordat de **33.612 de euro**.

Obiectivele prevăzute în proiect sunt:

- Dezvoltarea competențelor consilierilor și mediatorilor școlari din cadrul CJRAE Buzău de a utiliza strategii inovative de sprijin socio-emoțional a părinților elevilor aflați în dificultate
- Dezvoltarea competențelor de implicare în viața școlii ale părinților elevilor aflați în dificultate, prin participarea acestora la activități de educație parentală, inspirate de bune practici

Categoriile de mobilități prevăzute în acest proiect sunt:

1. Cursuri de formare structurate (6 consilieri școlari și 2 mediatori școlari)
2. Job shadowing (7 consilieri școlari și 1 mediator școlar)

În procesul de selecție, în cazul profesorilor consilieri școlari, prioritate vor avea **profesorii consilieri care sunt în primii ani de carieră în domeniul consilierii școlare, cei din mediul rural dezavantajat, precum și cei din școlile unde se înregistrează un număr mare de elevi cu CES** (la depunerea dosarului se vor atașa documente justificative).

Calendarul selecției

Etapa	Perioada
Depunerea dosarelor candidaților	10 – 14.11.2025
Evaluarea dosarelor	17 – 18.11.2025
Interviu	18.11.2025
Afișarea rezultatelor	19.11.2025
Depunerea contestațiilor	20.11.2025
Afișarea rezultatelor finale	21.11.2025

Criterii de selecție:

- Profesor consilier/mediator școlar în CJRAE la momentul selecției.
- Implicarea activă în proiectele CJRAE și disponibilitatea de a lucra suplimentar în vederea implementării programului de formare profesională și la activitățile locale din cadrul proiectului (cel puțin **3 ateliere de consiliere a părinților**, cu accent pe bunele practici europene în educația parentală, realizate de către fiecare consilier participant la mobilitate, în școala în care lucrează; cel puțin **2 activități de consiliere** realizate de fiecare participant la mobilitate, în colaborare cu **profesorii și elevii** școlilor, pentru stimularea participării părinților la viața școlii, realizarea unor evenimente în comunitatea școlară, și de către fiecare mediator școlar în comunitatea romă în care lucrează; disponibilitate de a participa la realizarea unui **ghid** cu repere practice privind consilierea părinților, bazat pe informațiile din mobilitățile Erasmus+, care să fie utilizat de toți consilierii în activitatea curentă).
- Motivația de a participa la un proiect european.
- Abilități de time management (respectarea termenelor de realizare și predare de materiale).
- Competențe de limbă engleză (cel puțin nivel B1, conform CV-ului format european).

Dosarul de înscriere va cuprinde:

- Cerere adresată directorului instituției pentru înscrierea la concursul de selecție (Anexa 1);
- Copie CI;
- Scrisoare de intenție care să cuprindă motivația personală în ceea ce privește implicarea în activitățile proiectului și să justifice nevoia de formare;
- CV Europass - semnat și datat pe fiecare pagină;
- Plan de diseminare și valorizare a rezultatelor proiectului (5 idei despre contextul și publicul țintă vizat). Descrierea succintă a modului în care aceste activități vor contribui la promovarea proiectului.
- Fișa de evaluare cu punctajul autoevaluării (Anexa 2)
- Declarație de consimțământ privind utilizarea datelor cu caracter personal (Anexa 3);
- Declarație de angajament (Anexa 4).
- Documente care să justifice încadrarea în categoria de public țintă al proiectului (adeverința cu vechimea pe post / sau adeverința cu încadrarea în școli din mediul rural/ sau adeverința din care să reiasă numărul de elevi cu CES din școala, inclusiv elevi aparținători ai minorităților).

Dosarul se va depune la secretariatul instituției.

Criterii de selecție:	Punctaj
Evaluare CV	40 puncte
Motivația de a participa la activitățile proiectului și disponibilitatea de a contribui la atingerea obiectivelor proiectului	20 puncte
Potențialul de multiplicare a efectelor la nivel de beneficiari, instituție, comunitate profesională (plan de diseminare)	10 puncte
Îndeplinirea condiției de consilier debutant/sau consilier în mediul rural dezavantajat/sau consilier în școli cu procent mare de copii cu CES	10 puncte
Interviu	20 puncte
Total	100 puncte

Vor fi selectate 16 persoane (13 profesori consilieri și 3 mediatori școlari) din cadrul CJRAE Buzău, în ordinea descrescătoare a punctajelor, dar nu mai puțin de 60 de puncte în total.

Criterii de departajare

În cazul punctajelor egale, vor avea prioritate cadrele didactice/mediatorii școlari din CJRAE Buzău care participă **pentru prima dată într-o mobilitate** în cadrul unui proiect cu finanțare europeană. În procesul de selecție se vor respecta principiile echității, non-discriminării și egalității de șanse. Pe întreaga durată a procesului de selecție, criteriul primar va fi interesul instituțional, iar lista finală a participanților la mobilitate va fi conformă cu interesul instituțional, așa cum apare el definit în aplicația de proiect.

Director,
Prof. Pîslaru Dan



ANEXA 1

Domnule Director,

Subsemnata/ul.....director/cadru didactic titular/suplinitor calificat
la.....specialitatea.....posesor al actului de identitate
C.I. seria....., nr....., eliberat de.....la data de.....,
tel....., e-mail:....., solicit prin prezenta înscrierea la
concursul de selecție în vederea participării la activități de mobilitate organizate în cadrul proiectului
Erasmus+ 2025-1-RO01-KA122-ADU-000340993, an școlar 2025-2026.

Data,

Semnătura,

ANEXA 2

GRILĂ DE EVALUARE PROFESORI

Nume și prenume participant.

Nr crt	Criteriul de selecție	Punctaj maxim	Punctaj autoevaluare	Punctaj Comisia de selecție
1.	Evaluare CV	40 puncte		
2.	Motivația de a participa la activitățile proiectului și disponibilitatea de a contribui la atingerea obiectivelor proiectului (scrisoarea de intenție)	20 puncte		
3.	Potențialul de multiplicare a efectelor la nivel de beneficiari, instituție, comunitate profesională (plan de diseminare atasat)	10 puncte		
4.	Îndeplinirea condiției de consilier debutant/sau consilier în mediul rural dezavantajat/ sau consilier în școli cu procent mare de copii cu CES	10 puncte		
5.	Interviu	20 puncte		
	TOTAL	100 p		

Punctaj minim pentru a fi selectat – 60 puncte

Declarație de consimțământ privind acordul pentru prelucrarea datelor cu caracter personal

Subsemnatul(a)....., CNP, născut(ă) la data, în localitatea, domiciliat(ă) în loc., str., nr., bl....., Sc....., ap....., posesor al C.I. seria..... nr....., eliberată de....., la data de: declar că:

-Am fost informat(ă) cu privire la prevederile Regulamentului 679/26 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor) adoptat de Parlamentul European și Consiliul Uniunii Europene.

-Am fost informat(ă) că beneficiaz de dreptul de acces, de intervenție asupra datelor mele și dreptul de a nu fi supus unei decizii individuale.

-Am fost informat(ă) că datele cu caracter personal urmează să fie prelucrate și stocate în cadrul CJRAE Buzău din cadrul proiectului Erasmus+ - Acțiunea Cheie 1 – Educația Adulților - Mobilitatea persoanelor în scopul învățării - 2025-1-RO01-KA122-ADU-000340993

-Am fost informat(ă) că prelucrarea datelor mele cu caracter personal este necesară în vederea obligațiilor legale ce îi revin operatorului, respectiv CJRAE Buzău din cadrul proiectului Erasmus+ - Acțiunea Cheie 1 – Educația Adulților - Mobilitatea persoanelor în scopul învățării - 2025-1-RO01-KA122-ADU-000340993- precum și în scopul intereselor și drepturilor ce îmi revin.

-Am fost informat(ă) că datele mele cu caracter personal sunt comunicate autorităților publice precum și altor instituții abilitate la solicitarea instanțelor judecătorești sau organelor de cercetare penală.

-Am fost informat(ă) că în scopul prelucrării exacte a datelor mele cu caracter personal, am obligația de a aduce la cunoștință operatorului, respectiv CJRAE Buzău din cadrul proiectului Erasmus+ - Acțiunea Cheie 1 – Educația Adulților - Mobilitatea persoanelor în scopul învățării - 2025-1-RO01-KA122-ADU-000340993 orice modificare survenită asupra datelor mele personale.

-Am fost informat(ă) că am dreptul să îmi retrag consimțământul în orice moment printr-o cerere scrisă, întemeiată, datată și semnată depusă la sediul CJRAE Buzău exceptând cazul în care prelucrarea datelor mele cu caracter personal este necesară în legătură cu raportul față de instituție.

☐ Sunt de acord ca în timpul activităților și mobilității din cadrul proiectului CJRAE Buzău să fie autorizat să mi se prelucreze datele cu caracter personal în cadrul activităților evenimentului: nume, prenume, rezultate, realizarea de fotografii și folosirea lor pentru diseminare pe rețelele de socializare ale organizatorului concursului, CJRAE Buzău, în baza Regulamentului 679/26 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor) adoptat de Parlamentul European și Consiliul Uniunii Europene.

☐ Nu sunt de acord ca în timpul activităților și mobilității din cadrul proiectului CJRAE Buzău să fie autorizat să îmi prelucreze datele cu caracter personal în cadrul activităților evenimentului: nume, prenume, rezultate, realizarea de fotografii și folosirea lor pentru diseminare pe rețelele de socializare ale organizatorului concursului, CJRAE Buzău, în baza Regulamentului 679/26 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor) adoptat de Parlamentul European și Consiliul Uniunii Europene.

În consecință, îmi dau consimțământul pentru prelucrarea, transmiterea și stocarea datelor cu caracter personal în cadrul CJRAE Buzău din cadrul proiectului Erasmus+ - Acțiunea Cheie 1 – Educația Adulților- Mobilitatea persoanelor în scopul învățării - 2025-1-RO01-KA122-ADU-000340993

Data

Semnătura



ANEXA 4

DECLARAȚIE DE ANGAJAMENT

Subsemnatul/a....., profesor consilier școlar/ mediator școlar laîn eventualitatea în care voi fi selectat ca participant pentru a participa la activitățile din cadrul proiectului Erasmus+ 2025-1-RO01-KA122-ADU-000340993 mă angajez să respect următoarele:

- Să particip la activitățile de pregătire lingvistică, pedagogică și culturală care vor avea loc în cadrul pregătirii pentru participarea la activitățile de mobilitate;
- Să particip la realizarea tuturor activităților derulate în cadrul mobilității - ateliere, activități demonstrative, portofoliu cu modele de bună practică, activități de informare și de promovare a proiectului, întocmirea documentelor justificative, alte activități;
- Să particip la activități, conform prevederilor proiectului, fără a fi însoțit de membrii familiei, prieteni, etc, care nu au legătură cu derularea proiectului Erasmus+;
- Să contribui la cofinanțarea mobilității cu o sumă reprezentând 20% din valoarea totală a grantului aprobat, dacă este cazul.

În caz contrar, contractul încheiat cu CJRAE Buzău va fi reziliat.

Data

Semnătura